1 *Apocalypse* 19 : 2.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

V – DE IMPOSITIONE MANUM CATHARORUM.

De impositione manuum omnium catharorum, quam vocant baptismum vel consolamentum, notandum quod semper fit a pluribus, sed in necessitate magna bene fit ab uno solo, et etiam ab una sola cathara. Et dicunt illi de Concorezo, quod nisi tangat eum, cum manus imponitur, in capite vel in scapulis vel alibi, non prodest. Unde et etiam credunt si catharus extenderet brachium et manum per foramen volens consolamentum facere alicui infirmo iacenti in aliquo lecto, qui non posset se movere de lecto, si catharus poneret manum ita prope infirmum sicut nasus est prope os, nichil prodesset nisi tangeret. Sed albanenses bene faciunt consolamentum sine tactu si non potest esse ibi tactus, etiam si distarent ab illo cui fit dummodo possit audire. Unde bene facere<n>t consolamentum etiam si paries vel murus vel fluvius esset in medio ; et ideo diligenter cavendum est quando habemus aliquos suspectos ne cathari infirmantibus appropinquent, vel etiam domibus in quibus detinentur.

Notandum. Primo ille cui debet fieri manus impositio facit tres genuflexiones coram prelato, dicendo : « *Benedicite, benedicite, benedicite : boni christiani, precamini quod deus conducat me ad bonum finem et defendat me a mala morte. Rogo vos per misericordiam dei ut faciatis michi illud bonum quod dominus fecit vobis* ». Et prelatus respondet : « *Dominus benedicat te* ». Ter dicit hoc. Postea subdit : « *Libenter faciemus tibi illud bonum quod dominus fecit nobis, secundum quod dominus dederit nobis gratiam* ». Et tunc exponit ei ea que oportebit eum servare. Et si ille dicit se esse paratum ad omnia, porrrigit sibi

5 - L'IMPOSITION DES MAINS DES CATHARES :

Il faut noter que l'imposition des mains de tous les cathares, qu'ils appellent baptême ou Consolation, est toujours faite par plusieurs personnes, mais en cas d'absolu nécessité il peut très bien être fait par un seul cathare, et même par une seule femme cathare. Ceux de Concorezzo disent que si on ne touche pas la personne au moment de l'imposition des mains, sur la tête ou sur les épaules ou n'importe où ailleurs, la Consolation ne peut être efficace. C'est pourquoi il disent aussi que si un cathare étendait son bras et sa main par une ouverture dans l'intention de faire la Consolation à un malade alité qui ne peut se mouvoir de son lit, même si ce cathare mettait sa main aussi près du malade que la distance qui sépare le nez de la bouche, ils croiraient que la Consolation n'est pas efficace du fait que le cathare n'a pas touché le malade. En revanche, les Albanistes font la Consolation aussi bien sans contact s'ils ne peuvent pas toucher celui auquel ils doivent le faire, même s'ils sont éloignés de lui, mais à condition que celui-ci puisse entendre. C'est pourquoi, ils pourraient faire la Consolation quand bien même un mur ou une rivière passerait au milieu. C'est pourquoi il faut être très vigilant quand nous détenons des suspects¹ afin que les cathares ne puissent s'approcher des malades ou même des bâtiments dans lesquels ils sont détenus.

<LE RITE> : Celui qui doit recevoir l'imposition des mains fait tout d'abord trois genuflexions devant le prélat en disant : « Bénissez, bénissez, bénissez. Bons chrétiens priez Dieu qu'il me conduise à bonne fin et qu'il me garde de la male mort. J'implore la miséricorde de Dieu afin que vous me fassiez ce bien que le Seigneur vous fit ». Le prélat répond trois fois : « Que le Seigneur te bénisse » et il ajoute : « Nous te ferons volontiers ce bien que le Seigneur nous fit selon la grâce que le Seigneur nous donna ». Ensuite, il lui expose les devoirs qu'il devra observer. S'il dit qu'il est disposé à tout observer, le prélat lui

1 C'est-à-dire des croyants cathares.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

librum prelatus, scilicet testamentum novum vel evangelium. Et ille suscipit et tenet per medium pectus librum, scilicet clausum, Et tunc prelatus dicit : « *tu modo accepisti testamentum ubi scripta est lex divina, que per totum tempus non debet separari de tuo corde* ». Et ille respondet : « *Precemini deum quod det michi gratiam servandi, quoniam ego habeo in voluntate semper servandi* ». Et tunc reddit ei testamentum et facit tres genuflexiones, dicendo : « *Adoremus patrem et filium et spiritum sanctum, et ad sanctam ecclesiam et ad bonos christianos, et confiteor coram vobis omnia peccata mea que comissa sunt in me ab origine meo, quod precemini dominum quod parcat michi et vos tantum quantum potestatem habetis a domino et a sancta ecclesia* ». Et tunc surgit. Et prelatus ait : « *Qui habet potestatem in celo et in terra dimittat tibi omnia peccata tua et nos tantum quantum habemus potestatem a deo et a sancta ecclesia* ». Et tunc prelatus ponit testamentum super caput eius et manus super scapulas ; et omnes cathari professi similiter faciunt sibi. Tunc ait prelatus : « *Domini deus, indulge servo tuo omnia peccata sua et recipe eum ad tuam iusticiam* ». Et post dicit idem prelatus alte vii vicibus Pater noster ; et ceteri dicunt idem similiter, et ille similiter cui fit manus impositio. Et post prelatus ait ter : « *Adoremus patrem et filium et spiritum sanctum* ». Et ceteri respondent : « *Dignum et iustum est* ». Et prelatus dicit Pater noster, et ceteri similiter, ut supra. Post ait prelatus : « *Adoremus patrem et filium et spiritum sanctum* ». Et ceteri respondent : « *Dignum et iustum est* ». Et prelatus tunc dicit ewangelium In principio erat verbum alte, vel ewangelium Mathei « *Tollite iugum meum* ». Finito ewangelio, dicit prelatus : « *Gracia domini nostri Ihesu Christi semper sit cum omnibus nobis* ». Et illi respondent : « *Amen* » et Prelatus ait : « *Benedicite, parcite nobis* ». Et omnes respondent : « *Pater et filius et spiritus sanctus dimittat nobis omnia peccata nostra* ». Et omnes alii dicunt prelato : « *Benedicite, parcite nobis* »,